

Irapapora Holding S.A.

CNPJ/MF nº 48.203.311/0001-84

Balances Patrimoniais em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais (R\$))					Demonstraes dos Fluxos de Caixa				
Ativo	Controladora		Consolidado		Passivo	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023		2024	2023	2024	2023
Circulante					Circulante				
Caixa e equivalentes de caixa	339.782	8.469	403.366	13.694	Contas a pagar	296	50	74.885	1.291
Contas a receber	145.932	73	713	73	Emprstimo e financiamentos	379.214	–	379.239	–
Impostos a recuperar	3.540	64	3.650	63	Obrigao com aquisio de investimento	–	16.286	–	16.286
	489.254	8.606	407.729	13.830	Impostos e contribuies a recolher	39	41	2.838	41
					Dividendos a pagar	21	21	21	21
					Outros contas a pagar	23	–	23	–
						379.593	16.398	457.006	17.639
No circulante					No circulante				
Depsitos restituveis e caixa restrito	–	–	5.508	–	Emprstimo e financiamentos	574.535	–	634.824	–
Investimentos	822.124	62.826	–	–		574.535	–	634.824	–
Imobilizado	–	–	1.035.843	58.843					
Depsitos judiciais	127	42	127	42	Patrimnio lquido				
	822.251	62.868	1.041.478	58.885	Capital social	358.008	55.008	358.008	55.008
Total do ativo	1.311.505	71.474	1.449.207	72.715	Reserva de lucros	–	68	–	68
					Prejuzos acumulados	(631)	–	(631)	–
					Total do patrimnio lquido	357.377	55.076	357.377	55.076
					Total do passivo e do				
					patrimnio lquido	1.311.505	71.474	1.449.207	72.715
Demonstraes dos Resultados dos Exerccios					Demonstraes dos Resultados Abrangentes				
Exerccios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023					Exerccios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023				
(Em milhares de reais (R\$))					(Em milhares de reais (R\$))				
	Controladora		Consolidado			Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023		2024	2023	2024	2023
Receitas (despesas) operacionais					Lucro (prejuzo) lquido do exerccio	(699)	89	(699)	89
Gerais e administrativas	–	(82)	(118)	(82)	Total de resultados abrangentes do exerccio	(699)	89	(699)	89
Resultado com equivalncia patrimonial	(58)	–	–	–					
Outras receitas operacionais	81	–	130	–					
	23	(82)	12	(82)					
Lucro (prejuzo) operacional antes do resultado financeiro e dos impostos	23	(82)	12	(82)					
Resultado financeiro									
Receitas financeiras	–	279	69	279					
Despesas financeiras	(722)	(80)	(760)	(80)					
	(722)	199	(691)	199					
Lucro (prejuzo) antes do imposto de renda e da contribuio social	(699)	117	(679)	117					
Demonstraes das Mutaes do Patrimnio Lquido – Exerccios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em milhares de reais (R\$))									
	Capital social	Reserva legal	Reteno de lucros	Prejuzos acumulados	Total do patrimnio Lquido				
Em 31 de dezembro de 2022	8	–	–	–	8				
Aumento de capital social	55.000	–	–	–	55.000				
Lucro lquido do perodo	–	–	–	89	89				
Constituio da reserva legal	–	4	–	(4)	–				
Dividendos mnimos obrigatrios	–	–	–	(21)	(21)				
Reserva de dividendos complementares	–	–	64	(64)	–				
Em 31 de dezembro de 2023	55.008	4	64	–	55.076				
Aumento de capital social	303.000	–	–	–	303.000				
Absoro dos prejuzos	–	(4)	(64)	68	–				
Prejuzo lquido do perodo	–	–	–	(699)	(699)				
Em 31 de dezembro de 2024	358.008	–	–	(631)	357.377				
Carlos Gustavo Nogari Andriolli					Hamilton Ferreira da Silva				
Diretor – CPF: 861.403.379-68					Controller – CRC: 1SP 217225/O-5				
Carlos Guerra Fabris					Bruno Alvarez Fabozi				
Diretor – CPF: 233.668.438-10					Contador – CRC 1SP 291.800/O-0				

Demonstraes dos Fluxos de Caixa				
Exerccios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023				
(Em milhares de reais (R\$))				
	Controladora		Consolidado	
	2024	2023	2024	2023
Atividades operacionais				
Lucro antes do imposto de renda e da contribuio social	(699)	89	(699)	89
Ajustes para reconciliar o lucro antes do imposto ao caixa gerado nas atividades operacionais				
Resultado de equivalncia patrimonial	58	–	–	–
Atualizao da obrigao com aquisio de investimento	177	57	177	57
(Aumento) reduo nos ativos operacionais				
Contas a receber	(145.859)	(73)	(640)	(73)
Impostos a recuperar	(3.476)	(64)	(3.587)	(63)
Depsitos judiciais	(85)	(42)	(85)	(42)
Aumento (reduo) nos passivos operacionais				
Contas a pagar	246	22	46.328	1.291
Impostos e contribuies a recolher	91	41	2.917	41
Impostos e contribuies a recolher pagos	(93)	28	(93)	–
Outros contas a pagar	24	–	23	–
Fluxo de caixa lquido originado das (consumido pelas) atividades operacionais	(149.616)	58	44.341	1.300
Atividades de investimento				
Depsitos restituveis e caixa restrito	–	–	(5.508)	–
Aquisio de bens para o ativo imobilizado	–	–	(907.709)	(18.271)
Aumento de capital em investidas	(1.000.491)	(22.247)	–	–
Reduo de capital em investidas	283.161	–	–	–
Obrigao com aquisio de ativos	(16.463)	16.229	(16.463)	16.229
Juros recebidos	11.722	–	11.722	–
Fluxo de caixa lquido aplicado em atividades de investimento	(722.071)	(6.018)	(917.958)	(2.042)
Atividades de financiamento				
Emprestimos e financiamento – captao	944.317	–	1.004.606	–
Emprestimos e financiamento – pagamento de juos	(44.317)	–	(44.317)	–
Aumento de Capital	303.000	14.428	303.000	14.428
Fluxo de caixa lquido originado das (consumido pelas) atividades de financiamento	1.203.000	14.428	1.263.289	14.428
Aumento lquido do saldo de caixa e equivalente de caixa	331.313	8.468	389.672	13.686
Caixa e equivalente de caixa no incio do exerccio	8.469	1	13.694	8
Caixa e equivalente de caixa no fim do exerccio	339.782	8.469	403.366	13.694
As Demonstraes Financeiras completas contendo as Notas Explicativas, acompanhadas do Parecer da Auditoria Externa, sem ressalvas, encontram-se disponveis no site (https://elera.com/index.php/transparencia/) e na sede da Companhia.				